16.10 O concorrente perde 1 (um) ponto por segundo de atraso em relação à 

sua hora ideal de passagem pelo PC, descontada a tolerância de 3" (três 

segundos). Além de 15’03” até 30’03” perde 900 pontos fixos. Além de 30' 03" 

de atraso, ou não passando no PC, o concorrente perde 1.800 (mil e 

oitocentos) pontos. 

16.11 O concorrente perde 3 (três) pontos por segundo de adianto em relação à 

sua hora ideal de passagem pelo PC, com margem de tolerância de 3” até 

1.800 pontos. 

16.12 O PC poderá ser anulado para uma ou mais categorias mediante  análise